Refert autem hic aliqua adnotare de obligatione evictionis. Debetur evictio, non tantum in venditione, si res ab emptore evincatur *ex l. 1. et seq. ff. de evict.*, sed etiam in permutatione, datione in solum pro debito, constitutione dotis æstimata, transactione, divisione hæreditatis, et in quolibet alio contractu oneroso, ut fusè probat *Pal. tr. 33. d. 5. p. 8. §. 1.* Non verò in contractu lucrativa; unde donans non

(1) 1599. Venditio rei alienæ invalida est: actio tamen de damno compensando institui valet, si emptor rem alienam esse ignoravit.

Art. 1380. Qui rem bonâ fide acceptam vendidit, solum venditionis pretium restituere tenetur.

tenetur ad evictionem, nisi fortè donatio incoeperit à promissione rei indeterminatæ, et postea tradat rem quæ evincitur; *vide Pal. l. c. ex n. 44.* Ut autem emptor possit de evictione agere, tenetur litem motam, antequam tempus probationum elabatur, venditori denunciare ex *l. Emptor, c. de evict. et l. Si rem, ff. Eod.* A qua tamen denuntiatione excusantur minores, et Ecclesiæ: *Pal. l. c. §. 3. n. 5. et 6.* Factâ autem denuntiatione, tenetur venditor prestare emptori documenta pro defensione; sed non tenetur defendere, nisi id promiserit; *Pal. ibid. num. 9. et 10.* Tenetur tamen ad expensas litis, ut dicit *Pal. cum aliis* (contra aliquos) ex *l. Si plus, §. Mota, ff. de evict. et l. Qui absentem, ff. de procurat.* Si verò malitiâ, aut culpâ iudicis, aut vi alterius, aut negligentia emptoris res evincatur, venditor ad nihil tenetur; periculum enim fortuitum ad emptorem pertinet, ut rectè ait *Pal. (4).*

804. — « 1. Quod spectat ad emptorem, is potest emere viliius, quàm res valeat, si ei non sit commoda, vel emat in gratiam venditoris, aut similes sint circumstantiæ, quæ rem faciant viliozem. Nec obstat, quòd venditor necessitate ductus vendat viliius; quia venditio manet voluntaria, inquit *Cajet. Vide Bon. l. c. n. 21. et 23.* Potest nihilominus graviter peccari contra charitatem, si quando pauperculi extrema inopiâ res suas vendere coguntur, nimis viliter ab eis emas. *Laym. l. c. n. 40.* »

Notandum est 1. quòd res in manu mercatoris ratione sui laboris et perarum pluris æstimantur quàm in manu alterius. Propterea tamen non est illicitum alteri rem vendere tanti, quanti venditur à mercatore. *ess. l. 2. c. 21. n. 24 Salm. de contract. c. 2. punct. 9. §. 2. n. 101. im Lug. Bonac. etc.*

Notandum 2. quòd concursus emptorum, et penuria mercium auget etiam rei; paucitas contra emptorum, et copia mercium minuit etiam. *Salm. ibid. n. 102. cum communi. P. Concina tom. 7. p. 1. n. 101. Cont. Tourn. de venditione et emptione, art. 4. de pretio fin.*

302. — Notandum 3. quòd pretium rei decrescit, quando res est parva utilis emptori, et hic in gratiam venditoris emit. Est communis

*Art. 1626.* De omni evictione tenetur venditor;

*l. 1627.* Nisi contrarium stipulatus fuerit.

*l. 1629.* Etsi cum emptore convenerit, nihil evictionis nomine præstitum iri, venditor non pretium rei restituere tenetur, nisi emptor tempore venditionis periculum evicis cognoverit ac suo discrimine emerit.

*l. 1630.* Factâ vel non factâ stipulatione de evictione, emptor à venditore petere potest:

Pretium rei;

Fructus quos domino evincenti solvere cogitur;

Expensas litis resarciendas;

Damnum emergens et lucrum cessans compensandum, necnon sumptus contractus factos.

*Edit.*

29.

sententia cum *Cont. Tourn. ut suprâ, et Salm. loc. cit. n. 403. et 405. in fine cum Bon. Dic. Reg. et aliis.* Hinc fit, quòd merces ultroneè licitè possunt vilius emi, ut communiter docent *P. Concina, Cont. Tourn. loc. cit. Diana, et Salm. cit. num. 405. cum aliis communiter, contra Ronc. de contr. c. 3. q. 5. r. 4.* qui ait ex solo capite quòd res ultrò à venditore offeratur, non esse causam, ut pretium rei decrescat, nisi accedat alia circumstantia, nempe paucitatis emptorum, vel pluralitatis offerentium. Sed verius alii DD. communiter, ut diximus, contrarium docent, quia regulariter in hujusmodi ultroneis venditionibus pauci inveniuntur emptores. At dubitatur 1. Quanti vilescat res ultrò oblata. *M. Serra 2. 2. q. 77. art. 1. dub. 3. cum Conrad. et Reb. Salas, Palac. Barth. à S. Fausto, et Megala ap. Dian. p. 1. tr. 8. r. 78.* sentiunt vilescere usque ad dimidium. Sed probabiliùs *Cajet. 2. 2. q. 77. art. 1. Bon. d. 3. q. 2. punct. 4. n. 23. Fill. tr. 35. c. 4. n. 70. Sporer de 7. pr. n. 22. Diana l. c. r. 36. Mazzot. t. 2. p. 111. Tamb. l. 8. tr. 3. cap. 7. §. 4. n. 6.* censent vilescere tantum pro tertia parte. Dubitatur 2. An idem currat, quando venduntur merces ob paupertatem?

*Prima sententia* affirmat; eamque tenent cum *Busemb. Cajet. d. art. 1. Corrad. Res. cas. p. 1. q. 157. Bon. l. c. cum Soto, Sa, Vasq. et aliis, Dian. d. r. 78. cum Nav. Terr. et Vill.* Ratio, quia res ultronea de se pretio decrescit juxta communem æstimationem; inopia autem venditoris non efficit, ut pretium mutetur.

*Negat autem secunda sententia*, quam tenent *Cont. Tourn. ibid. et Salm. suprâ cit. num. 405. cum P. Nav. Reg. Dic.* Ratio, quia hoc videtur adversari charitati, et justitiæ, emere vilius à paupere, qui necessitate coactus vendit. Excipiunt *Salm. ibid. et Conc. loc. cit.* si res ematur tantum in gratiam venditoris, ita ut aliàs non emeretur. Hæc secunda sententia est quidem æquior, et omninò suadenda; sed spectatâ ratione, prima sententia non videtur improbabilis. Dummodò, excipio, res emenda non sit de iis, quæ communiter emuntur, et offeruntur, ut frumentum, oleum, vinum: secus de aliis, quæ non ita facilè venduntur. Neque in eo casu efficit, quòd emptor re illa indigèret, quia id per accidens esset, et casus non mutat pretium rerum. Quando verò alter vendit coactus à necessitate, et tu non emis merè in gratiam sui, facilè potes peccare contra charitatem, ut benè ait *Mazzotta l. c.* emendo tanto vili pretio, quanto emeris merè in gratiam venditoris. Qui autem venderet in gratiam emptoris, sentio non posse vendere plus pretio supremo, nisi concurreret aliqua extraordinaria circumstantia, nempe raritas rei, multitudo emptorum, incommodum venditoris, vel specialis ipsius venditoris affectus ad rem, ut dicemus infrâ: aliàs, si adesset tantum commodum, vel affectus emptoris ad rem, utique non liceret augère pretium, ut dicemus cum *S. Thom. n. 806.*